
 
   

 

                   
 

15 .   N A C H T R A G 
zur Gebührensatzung zur Satzung über die Entwässerung der Grundstücke und den Anschluss 

an die öffentliche Abwasseranlage (Kanalanschlusssatzung) der Stadt Aachen 
vom 20.12.2012 

 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO) in der Fassung vom 14. Juli 
1994 (GV. NRW. S. 666), der §§ 1, 2, 4, 6, 10 und 20 Abs. 2 des Kommunalabgabengesetzes für das Land 
Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 21. Oktober 1969 (GV. NRW. S. 712) der §§ 1 und 9 des Gesetzes über 
Abgaben für das Einleiten von Abwasser in Gewässer (Abwasserabgabengesetz - AbwAG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 18.Januar 2005 (BGB l. I S. 114) und der §§ 64 ff. des Wassergesetzes für das Land 
Nordrhein-Westfalen (Landeswassergesetz - LWG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. Juni 1995 (GV. 
NRW. S. 926), jeweils in der derzeit geltenden Fassung, hat der Rat der Stadt Aachen in seiner Sitzung am 
19.12.2012 folgende Satzung beschlossen: 
 

1. 
§ 3 (8)  erhält folgende Fassung: 
Die Schmutzwassergebühr beträgt je Kubikmeter Schmutzwasser jährlich € 2,73. 

 
2. 

§ 3 (9) erhält folgende Fassung: 
Sofern für einzelne Grundstücke oder einzelne Ortsteile vor Einleiten der Abwässer in  
die öffentliche Abwasseranlage eine Vorklärung der Abwässer vorgenommen und die Einleitung in die 
Kanalisation erfolgt, die nicht an eine Abwasserreinigungsanlage angeschlossen ist (Teilanschluss), beträgt die 
Schmutzwassergebühr je Kubikmeter Schmutzwasser jährlich € 1,53. 
 

3. 
 
' 4 (6) erhält folgende Fassung: 
Die Niederschlagswassergebühr beträgt je Quadratmeter angeschlossene Fläche € 1,05. 
 

4. 
 
Dieser 15. Nachtrag tritt am 01.01.2013 in Kraft. 
 
Vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung 
von Verfahrens- und Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land NRW beim Zustandekommen dieser 
Satzung nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei 
denn, 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt, 
b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
c) der Oberbürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Aachen vorher gerügt und dabei die verletzte 

Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
Aachen, den 20.12.2012 
 
gez. 
(Marcel Philipp) 
Oberbürgermeister 


